Acquirebant Episcopi aut Vicarii vel Praefecti Apostolici facultates *papales* immediate a Sede Apostolica per supplicationem penes competentes SS. CC. oblatam, quae illi annuere solebant «*non passim et pro cuiusque Episcopi merito, sed iuxta antiquam praestitutam praxim* (mutationi tamen obnoxiam).

(92) Quae origo non raro in interpretatione facultatum ob oculos est habenda; nam facultas quaedam Missionariis vel Vicariis Apostolicis potuit esse necessaria, quam Episcopi residentiales iam habent ex iure communi. Nilles l. c.

(93) Collect. S. C. de Prop. F. n. 141, 142; Vermeersch cit. Comment. n. 5 sq. 14 sq. distinctae autem fuerunt in *ordinarias* et *extraordinarias*: priorum decem erant schemata *numeris* latinis distincta; posteriorum formulae erant quam plurimae *litteris* minusculis et maiusculis distinctae. Cfr. Putzer l. c. p. 3 sq.; Nilles, in Act. theolog. Oenipont. (a. 1891) p. 550.

(94) Reiffenstuel l. c. n. 21; Scherer l. c. t. I p. 174 not. 12.

(95) Instr. S. C. Inq. 16 Aug. 1781 in cit. Collectan. n. 147; Putzer l. c. p. 3; Scherer l. c. t. I p. 529 not. 45; Vermeersch, cit. Comment. n. 23 sq., ubi n. 26 recenset *distributionem* Facultatum per regiones, quae obtinuit circa a. 1873.

prout regionum distantia ab Urbe et dioecesium utilitas postularet (96). Quae facultates papales ita ad potestatem ordinariam vel alias iam delegatam *accedebant* ut illis non praeiudicarent (97). Praeterea si quis a duabus Congregationibus v. g. a S. C. de Prop. F. et S. Poenit. *obtinuisset* facultates, « *neutra ex Congregationibus facultates per alteram datas coartare dicenda erat, nisi expresse id in rescripto cautum esset* » (98). At si supplicatio ab una S. C. reiecta postea reticita denegatione ad aliam S. C. dirigebatur, petium forte concessum nullius valoris erat (99).

Sed post novam Ordinationem Curiae Romanae a Pio X factam et publicationem Codicis, cum multa quae per formulas facultatum concedebantur, iam in ipso Codice Ordinariis concederentur, alia vero quoad modum concessionis minus cohaerent cum principiis Codicis, formularum reformatio vix non erat necessaria. Ergo: 1^o per decr. S. C. Consist. 25 April. 1918 (A. A. S. X, 191) facultates suppressae sunt pro dioecibus omnibus iuris communis, exceptis C. P. F. subiectis. 2^o Fiebant exceptiones quoad dispensationes matrimoniales (100).

301. Interim parantur novae Formulae cum interventu singularum SS. C., quibus praeparatis, Motu-proprio, « *Post datam* » 20 Maii 1923 (A. A. S. XV, 193) edicebatur facultates quinquennales concedendas esse per approbatas Formulas typis impressas *a sola Congregatione Consistoriali*, quae initio cuiuscumque quinquennii deberet exquirere ab officiis S. Sedis num in respectivis Formulis aliquae mutationes essent faciendae —

(96) Cit. Instr. S. C. Inq. 16 Aug. 1781; Instr. S. C. de Prop. F. 8 Maii 1877, n. 11; *Putzer* l. c. p. 3 sq.; *Rosset* l. c. n. 2499.

(97) Cfr. *Nilles* l. c. p. 552; *Putzer* l. c. p. 5 sq. 38, 40 sq.

(98) Ita teste *Aichner*, *Comp. iur. eccl. app.* p. 24 S. C. de Prop. F. ad quaestionem sibi propositam respondit.

(99) Innocent. XII Const. « *Ut occurratur* » 4 Iun. 1692; *Putzer* l. c. p. 6 sq.

(100) Pro nonnullis Ordinariis permittebatur ut possent pergere in concedendo dispensationes matrimoniales per quinquennium; pro aliis usque ad finem belli, quoties impossibilis vel per mensem difficilis esset recursus ad S. Sedem. Accessit decr. 9 Augusti 1919 Americae prorogans facultatem ad sex menses post bellum finitum seu pacem subscriptam. Demum nova declaratio de permanentia facultatum data est 7 Mart. 1921 (A.A.S. XIII, 134).

Eodem tempore S. Congr. Consistor. Formulam facultatum compilavit pro Nuntiis, Internuntiis et Delegatis Apostolicis; et S. C. P. Fidei proprias Formulas pro Ordinariis missionum, in quibus tempus durationis relinquitur determinandum momento concessionis.

302. Formulae a S. C. P. F., cum, exceptis Formulis Nuntiis datis, contineant ampliores facultates missionariis necessarias, criteria pro ipsis interpretandis inservire possunt etiam pro aliis, salvis clausulis appositis a singulis SS. CC.

Formulae S. C. P. F. hodie habentur tres, designatae nomine *Prima, Secunda, Tertia*. Secunda et Tertia distinguitur in *maiolem* et *minorem*. Prima, Secunda Maior, et Tertia Maior conceditur Praelatis Missionum auctis episcopali caractere; Minores dantur caractere episcopali carentibus. Ampliores vel restrictiores facultates continent prout dantur pro regionibus quae magis vel minus distant ab ordinaria condicione hierarchica ipsius regionis.

303. Sunt ad modum privilegii praeter ius, latae proinde interpretationis. Facultates non singulis missionariis (ut factum est antiquitus), sed *Superioribus* missionum, ab iis singulis missionariis per subdelegationem communicandae, ubi aut rei natura aut exceptio facta talem communicationem non impediatur. Ordinarii appellatione veniunt ii, qui enumerantur can. 198; etiam comprehenditur *Vicarius Delegatus*, qui ex apostolica concessionem institui potest ab omnibus Missionum (totius missionis) Superioribus (101), licet veri Vicarii Generales non sint. Facultas vero ad singularem casum missionario delegata regitur potius principiis canonis 61, 50, 85.

304. Facultatum interpretatio. Regulae speciales in Codice non dantur; sed quoniam ex Codice accensentur privilegiis praeter ius, ad interpretationem inserviunt principia de privilegiorum interpretatione; cum privilegia ut plurimum conferantur per rescripta, etiam regulae de descriptis attendendae sunt; quoniam sunt facultates delegatae et pro simplici missionario sub-

(101) A.A.S. a 1920 p. 120. — Principium in textu allegatum derivatur ex decretis S. Officii, 20 Febr. 1888 (Collectanea n. 1685); April. 1898 (Collectanea n. 1996); 5 Sept. 1900 (Collectanea n. 2094).

delegatae, etiam principia de potestate delegata sunt attendenda; porro ipsa dispensatio a lege in vim facultatis regitur principiis de legum dispensatione vigentibus (cfr. can. 85).

Practice haec sunt attendenda: I. Huiusmodi facultates a S. Sede datae exerceri possunt in subditos et in peregrinos si id concedatur, et extra territorium in proprios subditos, ubi agitur de exercitio iurisdictionis voluntariae, nisi probetur exceptio (can. 201, § 3). — Transeunt ad Ordinarios successores (can. 66, § 2). Sunt exercenda in foro pro quo datae sunt ad normam canonis 202. — Subdelegabiles sunt sive ad actum sive etiam habitualiter, nisi subdelegatio sit prohibita (can. 199, § 2) aut agatur de gratia personali sive ex concessione sive ex fine sive ex ipsa natura facultatis. A subdelegato autem alteri delegari non possunt (can. 199).

II. In formulis P. F.: a) iam imprimis habetur illa clausula restrictiva, « non esse delegabiles nisi illas facultates, quae in Formula sunt asterisco notatae »; aliae facultates habent inscriptionem « pro ipso Ordinario », quae proinde non possunt exerceri nisi per ipsum Ordinarium. b) In iisdem Formulis habetur illa clausula « Ordinarius insuper supradictis omnibus facultatibus sive per se sive per alios uti tantum valeat *« intra fines suae iurisdictionis »*. Iamvero facultates Ordinariae antiquarum formularum habebant clausulam vi cuius facultate muniti non poterant illa uti *« extra fines dioecesis vel missionis »*. Quoad sensum et vim duae clausulae idem valent (non extra fines — tantum intra fines). Clausulae antiquae Formulae (Formula VI) hanc dedit interpretationem. S. Officium 2 Maii 1877 (Collectanea n. 1469): « Verba relatae Formulae (VI) ita esse intelligenda, ut Episcopus uti possit facultatibus erga suos subditos, qui actu quo dispensandi sunt, in propria dioecesi commorantur, quamvis ipse Episcopus extra dioecesim degat ». — Nunc autem standum videtur generalibus principiis Codicis atque ex huiusmodi principiis interpretandas Formulas, quae praecise reformatae sunt ut Codici aptarentur. Iam vero, can. 201 aperte distinguit inter facultates iurisdictionales, quae etiam extra territorium et eas quae tantum intra territorium exerceri possunt: quare facultates eisdem limitibus concluduntur, quibus iurdictio ad normam citati canonis. Quare facultas in casus reservados vel reservatas censuras, in foro interno, poterit ubique erga subditos exer-

ceri. Vicissim ex ipsa rei natura facultas designandi altaria privilegiata, erigendi viam crucis et in genere facultates quae effectus locales habent in solo proprio territorio exerceri poterunt, dum e contra factae personae, quae iurisdictionem non habet restrictam intra fines determinati territorii, illis ubique, ceteris paribus, uti poterit et delegare seu communicare (102). Adest et alia explicatio, quam proponit Iglesias l. c. p. 21 sq. quae tamen in praxi videtur concordare cum explicatione data.

c) In praedictis S. C. P. F. Formulis ponitur clausula quod « gratis et sine ulla mercede exercendae » sint, qua maxime commendatur apostolicum ministerium; expensas tamen cancellariae et postales non tenetur facultates obtinens ipse subire, etiam quando agitur de iis, qui ad illas solvendas pares sunt, nec dona seu elemosynas *omnino sponte* oblatas praesertim in pium missionis finem tenetur reicere, si occasione dispensationis afferantur (cfr. can. 1056 circa dispensationes matrimoniales).

d) *Mentio apostolicae delegationis* debet fieri in exercitio facultatis erga alios, quod iam praecipit generali modo can. 1057 quoad dispensationes matrimoniales. Quae mentio ad valorem actus non est requisita. (Cfr. can. 1057) sicut nec illa stricta gratuitas (103).

e) Quod Codex (can. 207, § 2) statuit de potestate accepta *pro foro interno*, tribuens valorem actibus per inadvertentiam positus, post elapsum tempus vel expletum numerum casuum pro quibus potestas respective data fuerat, id in Formulis C. P. F. extenditur ad omnes facultates etiam *fori externi*. Quod est intelligendum sive de personali exercitio sive de communicatione seu delegatione alteri facta. Quare missionarius valide dispensabit, si ei facultas data fuerit dispensandi, quando iam in sub-

(102) In Formula facultatum matrimonialium S. C. de Sacr. ponitur quod Ordinarius facultate uti possit *« cum suis subditis ubique commorantibus et aliis omnibus in proprio territorio actu degentibus »*, quae clausula non ponitur in Formula P. F., nec in Codice habetur de hac re *principium generale*; cum tamen in casibus a iure Ordinario permissis similis clausula habeatur in dispensationibus matrimonialibus (cfr. can. 1043 sq.), videtur etiam subintelligenda in Formula P. F. quoad dispensationes matrimoniales.

(103) Cfr. Instr. S. C. P. F. 8 Sept. 1869 et S. Offic. 22 Iun. 1893 in Collectanea n. 1346 et 1838. — Resp. S. Offic. 15 Iunii 1873 (Collect. n. 1444).

delegante exspiraverat tempus acceptarum facultatum vel numerus casuum fuerat expletus; at invalide dispensabit, si missionarius utatur facultate dispensandi ultra tempus sibi ab Ordinario designatum, clausula enim respicit potestatem Ordinarii accipientis Formulam, non missionarii subdelegati.

Immo benignior a P. F. in formulis typicis additur clausula: « Insuper, *datis* ab Ordinario *precibus pro renovatione* seu proratione earundem facultatum, ipsae in suo robore *perseverare* censeantur usque dum responsum S. C. ad eundem Ordinarium pervenerit »; quae quam sit opportuna quisque intelligit, atque applicanda videtur etiam facultatibus *datis* pro certo casuum numero, attento can. 207, § 2. Cfr. *Vermeersch* l. c. n. 49.

f) Quare effectus communicatae seu subdelegatae facultatis, si quidem agitur de communicata facultate aliquid *concedendi* vel *dispensandi* in subdelegato iisdem limitibus coercetur, quibus in subdelegante seu Ordinario facultatibus munito; non enim plus potest Ordinarius per alium a se subdelegatum quam per se. Quare finito tempore vel expleto casuum numero cessat et renovanda est. Sed licentiae, permissiones, dispensationes iam datae, perseverant quoad suum effectum, nisi certum tempus praefixerit delegans pro usu: facultas exercetur permissione data, licentia concessa, dispensatione iam facta. Ergo contrahi matrimonium poterit per dispensationem impedimenti iam datam, si ante matrimonium contractum exspiraverit tempus facultatum; licentia iam data legendi missam B. M. V., post elapsum tempus facultatum non debet renovari etc. Cfr. *Vermeersch* l. c. n. 48.

305. Scholion. Cum Formulae facultatum identidem ex peculiaribus causis refoventur et unaquaeque S. Congregatio intra certum fixum stilum Curiae, suam habeat peculiarem praxim, praeter generalia Codicis principia, peculiare clausulae sunt diligenter attendendae et observandae, quae in ipsa formula pro diversa materia et pro diversa praxi cuiusque Congregationis sint appositae in formulis typicis et quae forte addantur in ipsa concessione vel renovatione. Quare v. gr. pro dispensationibus matrimonialibus plena tractatio remittenda est ad titulum respectivum de dispensationibus matrimonialibus; atque idem cum proportione est dicendum de dispensatione irregularitatum aliarumque condicionum pro ordinatione etc.

TITULUS XII

DE DISPENSATIONIBUS

306. Fontes. Commentatores universi iuris Decretalium de dispensatione agebant simul cum privilegiis i. e. in lib. V, tit. 33. Similiter *Gratianus* v. gr. c. 5 C. XXI q. 1; D. C. p. c. 16 C. XXX q. 1; D. G. a. c. c. 13. D. 56, a. c. 518 C. I, q. 7.

Scriptores: Comment. iuris Decret. in cit. tit. v. gr. *Schmalzgrueber*, *Pirhing*, *Reiffenstuel - Suárez*, De leg. l. VI, cap. 10-24; *Pyrrhus Corradus*, Praxis dispensationum; *D'Annibale* I, 230 sq.; — Commentatores Codicis in l. I tit. 6 velut *Michiels*, Normae Generales; *Conte a Coronata*, Institutiones; *Ojetti*, Commentarium; *Cappello*, Summa iuris l. I, cap. 3, art. 8; *Vermeersch-Creusen*, Epitome; *Chelodi*, De Personis n. 86 sq. — *Brys*, De dispensatione in iure canon. praesert. apud Decretistas et Decretalistas usque ad saec. XIV; *Stiegler* in Archiv. f. k. K. R. tom. 77 pag. 3 sq.

307. Conexio materiae. Hic titulus bene potuit poni immediate post titulum de legibus. Cum tamen habeat maximam connexionem cum titulis de privilegiis et rescriptis quibus et privilegia et dispensationes conceduntur studio brevitatis in hunc Codicis locum translatus est, cum generalia iuris principia magis respiciant privilegia et modum quo et privilegia et dispensationes conceduntur.

Ut universae leges ecclesiasticae sive per cessationem ab intrinseco sive per abrogationem ab extrinseco i. e. a legislatore tolli potest, ita pariter *manente generatim lege ecclesiastica* in casibus *particularibus* maiori minorive ambitu *obligatio* vel efficacia legis *aufferri* vel *suspendi* potest. Quod si fit ab intrinseco ex natura rei et ipsa voluntate legislatoris *ab initio* iam manifestata, habetur *excusatio* a lege ecclesiastica; at si quis non iam ex natura rei et ex primitiva voluntate legislatoris a lege ecclesiastica eximitur, sed propter *causam quamdam sufficientem*, ad quam *accedat* necesse est *nova voluntas* legislatoris relaxantis vincu-

lum legis, *per dispensationem* (1) vel *privilegium* contra ius concessum a legis observantia etiam permanentemente eximi potest.

308. Notio. *Dispensatio* etiam in foro ecclesiastico ad mentem can. 80 *definiri* potest: Relaxatio legis ecclesiasticae in casibus *particularibus* a competente Superiore ecclesiastico *ex causa* speciali et sufficienti facta. — Relaxatur tantum illud vinculum obligationis conscientiam ligans quod a lege imponitur, non ipsa lex; et quidem non universim, sed pro determinatis tantum personis et in determinatis circumstantiis. Ex qua definitione facile deducitur, quod dispensatio differat a declaratione iuris, epikeia, absolute, licentia simplici, privilegio (2).

a) A *privilegio* differt, quia hoc est permanens, dispensatio transiens; illud ius quoddam positivum confert, haec mere negative operatur.

b) A *declaratione*, qua iudicatur aliquem casum a lege excipiendum esse, quod etiam fieri potest sine speciali potestate v. gr. a confessario, medico etc.

c) Ab *epikeia*, quae est benigna et aequa interpretatio late dicta, non tam legis, quam mentis legislatoris, qui rationabiliter censetur non urgere observantiam legis in casu particulari; est quaedam iusta legis correctio.

d) Ab *absolute*, qua potius tollitur vinculum poenae.

e) Ad simplici *licentia*, quae est facultas secundum legem facta; quae praeterea dari potest ex potestate dominativa et praesumi potest, dum dispensatio est actus iurisdictionis et praesumi nequit.

f) Ab *excusatione*, qua legis obligatio tollitur sine inter-ventu Superioris, licet ex mente legislatoris in lege condenda derivetur; dispensatio mutat primam voluntatem legislatoris pro particulari casu.

(1) Thomassin., Vet. et nova Eccles. discipl. P. II. lib. 3, cap. 24-29, ubi agit de historia dispensationum; Pyrrhus Corradus, Praxis dispensation.; Suárez l. c. l. VI, cap. 10 sq.; Phillips l. c. t. V, §§ 210 sq.; Scherer l. c. p. 172 sq.; Hinschius l. c. t. III p. 744 sq. 789 sq.

(2) Suárez l. c. l. VI, cap. 10, n. 9 sq. cap. 12, ubi scite materiam sive verum obiectum strictae dispensationis assignat et exponit i. e. legem (humanam), l. VIII, cap. 2, n. 10; Pyrrh. Corradus l. c. l. I, cap. 1; Pirhing l. c. l. V, tit. 33 n. 5; Schmalzgr. h. t. n. 56 sq.; Reiffenstuel h. t. n. 449 sq.; D'Annibale l. c. n. 230 sq.

g) Ab *irritatione*, quae mediate tantum attingit voluntatem legislatoris et plerumque ex potestate dominativa exercetur.

h) A *dissimulatione*, qua obligatio legis non tollitur, sed permittitur, ut impune violetur ad maius malum vitandum. Cfr. Chelodi, De Personis n. 86 not. 3.

309. Divisio. *Dividi* potest dispensatio legis ecclesiasticae:

I. in *debitam* (iustitiae) sive necessariam et in *permissam* (3) (gratiae) sive voluntariam, prout sit debita vel ex benevolentia data;

II. in *expressam* et *tacitam* ratione *formae*, qua datur (4);

III. in *directam* et proprie dictam et in *indirectam* et minus propriam (5);

IV. in *unicam* vel *multiplicem*, i. e. ad unum actum vel ad multiplices actus; datam in *diem* vel in *perpetuum* (quae potius privilegium est), *totalem* vel *partialem*.

310. Historia. Cum *primis* Ecclesiae temporibus Praelati ecclesiastici accuratam urgerent canonum observationem (6), *prima exempla dispensationum* in historia ecclesiastica sunt illa, quibus *post* legem ecclesiasticam non servatam ex benignitate Ecclesiae conceditur, ut quis iure suo de facto tantum quaesito in posterum etiam legitime utatur (7). Ita v. g. Melchiades Papa

(3) Quam divisionem Hinschius l. c. t. III, p. 837, sine solido fundamento carpit: Putzer l. c. p. 81 sq. n. 59. Cfr. Suárez l. c. cap. 11 n. 1 sq., ubi recenset varias divisiones dispensationis ratione diversorum effectuum legis v. g. ratione vinculi principalis legis i. e. obligationis in suspensionem legis et in exemptionem a lege, porro ratione poenae v. g. iam contractae ob transgressionem legis.

(4) Ferraris, Bibl. v. *Dispensatio* n. 6 sq.; Reg. 51 Cancell. Apost.; Suárez l. c. cap. 13.

(5) Schmalzgr. h. t. n. 56, Dissert. prooem. n. 76, 77, 81, i. f.

(6) Freisen, Geschichte de can. Ehrechts p. 891 sq.; Stiegler in Arch. f. k. K. t. 77, p. 3 sq. (de historia dispensationum). Quare exinde patet assertam illam *absolutam* potestatem Episcoporum dispensandi in iure communi ex sese non satis solide factis historicis comprobari (cfr. Thomassin. l. c. cap. 24, n. 14), ut recte etiam tenet Stiegler l. c. p. 28. Cui rationi accedit, quod illis temporibus nequaquam *tot* materiae iure quodam *universali*, sed potius *particulari* essent ordinatae. Quo in iure *particulari* sane Episcopi praesertim in Conciliis congregati facilius dispensare poterant. Cfr. quoque Brys l. c. p. 11 sq.

(7) Thomassinus l. c. cap. 24, n. 20.

a. 313 indulgit, ut Episcopi Donatistarum a Maiorino consecrati ordinis episcopalis honorem et exercitium retinerent (8). At non desunt paulatim dispensationes verae, in quibus relaxatio legis per Superiorem ecclesiasticum concessa *praecessit* factum legis non observatae. V. g. Carolus M. a. 794 in Synodo Francofordiensi cum Episcopis communicavit illam concessionem sibi factam, quod ex indulto Rom. Pontificis permissum esset, ut Angilramnus, Episcopus Metensis, et Hildeboldus, Episcopus Colonien-sis, a lege residentiae dispensati in palatio regali permanerent (9). Denique ut constat ex Ivone Carnutensi (10), quod posset « *praecedere auctoritate praesidentium... dispensatio* » vel in ipsa theoria (11) admissum est. Nihilominus quamplurimis exemplis collectionibus Decretalium insertis facile probari potest etiam illo tempore dispensationes « *ex post* » maxime fuisse usitatas (12). Successu temporis Sedes Apostolica saltem difficiliore dispensationes etiam disertis et expressis verbis sibi reservavit (13). At non sunt admittenda ex tempore medii aevi dissidia inter duas opiniones vere controversas, quae non nisi tandem aliquando *saeculo decimo octavo* fuerint diremptae. Nam *abusus* non paucorum Praelatorum et *oscitantes assertiones* doctorum rem indubitam non efficiunt dubiam. Cfr. *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. II cap. 1, 2.

311. Auctor dispensationis. Relaxatio a lege ecclesiastica concedi potest aut ex potestate *propria* ab eo, qui legem tulit vel successore aut Superiore eius, vel potestate *derivata*, quam ipse legislator vel eius Superior inferiori Praelato concessit iure ordinario vel delegato exercendam. Ita profertur in can. 80: « Dis-

(8) Cfr. quoque c. 56. Dist. 50 = ep. *Siricii Pap.* (a. 385); c. 1, Conc. Valent. (a. 376); c. 1, Conc. Agath. (a. 506); *Thomass.* l. c. cap. 24.

(9) *Thomassin.* l. c. cap. 26 n. 2; *Stiegler* l. c. p. 22 sq. 29 sq. etiam antiquioribus insistit exemplis; at non omnia videntur esse plane ad rem. Cfr. quoque *Brys* l. c. p. 25 sq. de antiqua controversia.

(10) In prologo ad Decret. apud *Migne*, P. L. CLXI, 51.

(11) *Scherer* l. c. p. 173, asserit « *doctrinam medii aevi* » *negasse* (?) potestatem *legislativam* Episcoporum eisque tamen *vindicasse* potestatem *dispensandi*. Cfr. *Grat.* Dist. 13, 14; dict. a dc. 5, C. I. q. 7; cap. 2, X, de M. et O. I. 33; cap. 2, h. t. in Sext.; *Suárez*, De leg. l. IV, cap. 4.

(12) Cfr. de dispensationibus matrimonialibus: *Wernz-Vidal* tom. V, n. 405 sq.

(13) Cap. 17, 18, X, de fil. presbyt. l. 17.

pensatio concedi potest a conditore legis, ab eius successore vel Superiore, nec non ab illo cui iidem facultatem dispensandi concesserint ». Illa potestas *propria* exercetur *valide* etiam *sine causa* a Superiore ecclesiastico in *propriis* legibus vel in statutis suorum praedecessorum vel Praelatorum inferiorum. At inferior Praelatus potestatem propriam dispensandi in legibus Superioris *per se* omnino nullam habet, potestatem vero *derivatam* dispensandi, quae ipsi forte iure *ordinario* vel *delegato* concessa est, *valide* tantum exercere potest intra ambitum facultatis expresse vel tacite concessae et ex iusta causa. Cfr. cap. 4, X, de reg. iur. V, 41; Concil. Trid. Sess. XXV cap. 18 de reform. (14). En praescriptum can. 84: « A lege ecclesiastica ne dispensetur sine iusta et rationabili causa, habita ratione gravitatis legis a qua dispensatur; alias dispensatio ab inferiore data illicita et invalida est ». « Dispensatio in dubio de sufficientia causae licite petitur et potest licite et valide concedi ».

312. I. Romanus Pontifex in legibus *divinis* sive naturalibus sive positivis absolute latis vere valideque dispensare non potest. Praecepta vero iuris *naturalis*, quae *pendent* in sua obligatione praeeptiva a *priori consensu voluntatis humanae* et ab efficacia illius ad aliquid agendum, possunt a Romano Pontifice vi potestatis suae *vicariae* a Deo *speciatim* concessae ex iusta causa dispensari, at non *directe* ac praecise auferendo *obligationem* legis naturalis, sed *mediante aliqua remissione*, quae fit ex parte *materiae* (15). Ita v. g. Romanus Pontifex *nomine Dei* remittit debitum ortum ex voluntate humana in *voto* aut dissolvit vinculum matrimonii rati per contractum matrimonialem effectum, atque exinde *consequenter cessat* obligatio iuris natu-

(14) *Bened. XIV*, De Synod. dioec. l. XIII, cap. 5, n. 7; *Suárez* l. c. l. VI, cap. 14, 15; *Reiffenstuel* h. t. n. 478 sq.

(15) *Suárez* l. c. l. II, cap. 14, l. X, cap. 6, De virt. et statu relig. tract. VI, l. 6, cap. 9, tract. VII, l. 6, cap. 16, n. 11, ubi ex verbis Christi: *Quodcumque solveris etc.*, de potestate dispensandi R. Pontificis hoc deducit principium: « *Inde habetur, quidquid natura sua indissolubile non est per publicam potestatem, et ab ipso Christo non est prohibitum solvi, per potestatem Petro datam solvi posse, quia ab universali Christi locutione non excipere possumus, nisi quod vel natura sua exceptum est, vel Christus ipse exceptit* ». *Schmalzgr.* h. t. n. 56-57; *Pesch* l. c. t. V, n. 547.

ralis. Quare recte monet Suárez, De leg. l. II cap. 14 n. 11, quod huiusmodi remissiones *in rigore non sint dispensationes iuris naturalis*, sed potius *vocari* dispensationes, quia fiant per quandam remissionem ex potestate iurisdictionis.

Quando autem lex naturalis obligat ex vi solius rationis in materia *independenti* a priori consensu *voluntatis humanae*, etiam Romano Pontifici omnimoda potestas dispensandi est subducta. Cfr. Suárez l. c. n. 25.

Verumtamen R. Pontifex in omni lege mere ecclesiastica (16) sive *sua* sive suorum praedecessorum sive inferiorum Praelatorum aequae adeo Conciliorum oecumenicorum vel Apostolorum valide etiam sine causa iusta *dispensare potest*, ad licitam autem dispensationem concedendam causam iustam et proportionatam habeat necesse est (17).

Hanc potestatem exercere potest per se vel per alium. Porro alteri potestatem conferre potest per *delegationem* sive *generalem* ad quoscumque casus occurrentes, vel ad casum *particularem*. Maxima delegatio vel potius *communicatio* potestatis dispensandi R. Pontificis propriae illa est, qua potestas communicatur ut exercenda *tamquam ordinaria*: hic modus communicationis habetur, quando inferiori communicatur per ipsam iuris dispositionem et datur non *personae* ratione sui, sed adnectitur ipsi officio, ita ut intelligatur haberi cum ipso officio a quacumque persona quae officium obtineat. Iure Codicis haec potestas dicenda est *ordinaria-vicaria*; sicut *ordinaria* est potestas Vicarii Apostolici, cui tamen maior vel minor potestas a Romano Pontifice concedi potest ut comprehensa in eius officio (18).

(16) Cfr. c. 6, C. I, q. 7 (*Gelasius* a. 494); cap. 4, X, de concess. praeb. III, 8; cap. 13, X, de restit. spol. II, 13; *Bened. XIV*, Const. « *Magnae* » 29 Iunii 1748; *Pii VI*. Responsio ad Metropolit. German. cap. 4 (14 Nov. 1789); Suárez, De leg. l. VI, cap. 12, 14, n. 2; *Reiffenstuel* h. t. n. 455 sq.; *Hinschius* l. c. t. III, p. 792 sq.

(17) Rom. Pontifex illam potestatem dispensandi exercet aut per se in causis gravioribus aut per officiales suos in Curia Romana constitutos aut per delegatos extra Curiam v. g. per Episcopos, quibus non raro vi facultatum annualium, triennialium, quinquennialium ampla potestas dispensandi conceditur. Cfr. *Scherer* l. c. p. 174 sq.; *Martin*, Collectio docum. Conc. Vatic. p. 154 sq.; Act. theol. Oenip. t. XV, p. 550 sq.; *Putzer* l. c. p. 1 sq.

(18) Nihil ergo interest, num illa potestas pertineat necne ad nativam rationem ipsius officii, aut ab hac exulet: frustra autem *Ojetti* in

313. II. *Episcopi* in suis suorumque praedecessorum legibus etsi in Synodo dioeciesana latis etiam absque iusta causa valide dispensare possunt (19). Cfr. *Benedict. XIV*, De Synod. dioec. lib. XIII cap. 5 n. 7. Neque ex can. 291, § 2 quidquam obstat, quominus in *casibus particularibus* super decretis Concilii provincialis vel plenarii valide et licite dispensent (20), dummodo iusta interveniat causa. At in legibus latis a Romano Pontifice pro peculiari territorio nequeunt generatim dispensare prout statuit can. 82: « *Episcopi aliique locorum Ordinarii dispensare valent in legibus dioeciesanis, et in legibus Concilii provincialis ac plenarii ad normam can. 291, § 2, non vero in legibus quas specialim tulerit Romanus Pontifex pro illo peculiari territorio, nisi ad normam can. 81* ».

Verum in legibus *universalibus* Ecclesiae dispensare nequeunt (21), nisi in casibus expresse vel tacite iure ordinario permissis (22) aut speciali delegatione concessis ad normam can. 81:

« *Gregorianum* » VI, 436 sq. strictiorem notionem potestatis *ordinariae* Codici non conformem propugnat. Ipso iure praecedenti passim dicebatur *quasi-ordinaria*, quam terminologiam abolevit Codex utpote obscuram et dubiis obnoxiam. Quod si lex det facultatem agendi *ex delegatione*, profecto potestas erit *delegata a iure*. Practicum discrimen inter potestatem *delegatam a iure* et ordinariam-vicariam vix datur. Cfr. *Chelodi*, *De Personis* n. 126.

(19) *Schmalzgr.* h. t. n. 55; Suárez l. c. l. VI, cap. 15, n. 8, 9, 10. *Putzer* l. c. p. 70 et *Tepe* l. c. n. 414 sq.

(20) Profecto Archiepiscopus, qui decreta Concilii provincialis *abrogare* non potest, etiam super iisdem decretis in *universis* dioecibus suorum Suffraganeorum dispensare nequit; etenim neque ex natura rei neque expressa iuris concessione neque usu recepto huiusmodi facultas ipsi competit. Cfr. Suárez l. c. n. 5, 6, 7; *Benedictus XIV*, vero l. c. n. 8, licet recte asserat Episcopos « *non eo... iure, quo... dioeciesanae* » constitutionis vincula relaxant, posse etiam decretum Concilii provincialis relaxare, tamen nequaquam generaliter Episcopis negat facultatem inesse dispensandi super decretis Concilii provincialis, sed potius ratam habet doctrinam *Suaresii* l. c. n. 2, 4, 7, ubi expresse ius illud dispensandi Episcoporum sustinet et probat. Cfr. quoque *D'Annibale* l. c. n. 231, not. 7; *Scherer* l. c. p. 174; *Putzer* l. c. p. 35 sq.

(21) Suárez l. c. l. VI, cap. 14, n. 3 sq.; *Reiffenstuel* h. t. n. 463 sq.

(22) Cap. 59, X, de elect. I, 6; cap. 4 § 1, X, de iudic. II, 1; cap. 29, X, de sent. excomm. V, 39; cap. 34, de elect. I, 6, in Sext.; cap. 1, de fil. presbyt. I, 11, in Sext.; Conc. Trid. Sess. XXIV, cap. 6, de reform.; *Reiffenstuel* h. t. n. 466 sq.; *Scherer* l. c. p. 174 sq.; *D'Annibale* l. c. n. 231; *Putzer* l. c. p. 83 sq.

« A generalibus Ecclesiae legibus Ordinarii infra Romanorum Pontificum dispensare nequeunt, ne in casu quidem peculiari, nisi haec potestas eisdem fuerit explicite vel implicite concessa, aut nisi difficilis sit recursus ad Sanctam Sedem et simul in mora sit periculum gravis damni, et de dispensatione agatur quae a Sede Apostolica concedi solet » (23). *Implicite* conceditur facultas, quando observatio legis integre vel partialiter remittitur Ordinarii iudicio (cfr. v. gr. can. 978 de interdictis) vel habet clausulam « donec dispensetur », « dispensari posse ».

Difficilis recursus est casus *extraordinarius*, si simul concurrat periculum in mora et lex dispensari soleat. Periculum requiritur aut moraliter certum aut saltem vere probabile damni aut publici aut privati, moralis aut physici aut oeconomici vere *gravis* seu *notabilis*, licet non maximi. Recursus *difficultas* intelligitur mediis ordinariis scilicet mittendi litteras et accipiend responsum (non attendita possibilitate per medium quod non habetur ut *ordinarium* v. gr. telegraphi vel telephoni), licet attendita oratoris condicione medium *extraordinarium* esset possibile aut facile. Iudicium relinquatur Ordinario, qui si erret valide tamen dispensat. — Quod dispensatio conferri soleat descendum est ex stilo Curiae Romanae mutationi obnoxio.

314. III. *Parochi* nec a lege generali nec a lege peculiari dispensare possunt, nisi haec potestas *expresse* eis concessa sit (can. 83). In festorum observantia, et in abstinentia et ieiunio possunt dispensare intra terminos can. 1245, § 1, id est in casibus particularibus, tum fideles subditos etiam extra territorium, tum etiam peregrinos in suo territorio. Quae potestas iam iure praecedenti erat agnita, et petebatur ex probata consuetudine. — In

(23) Cum stilius Curiae sit mutabilis, non potest generali modo definiri, quatenam soleant, quatenam non soleant ab Apostolica Sede concedi: v. gr. in dispensatione super aetate ad Episcopatum requisita non solebat dispensari infra 27 aetatis annum. Ex SS. CC. stilo solebat responderi per formulam « non concedi »; non numquam etiam per formulam « lectum » vel « non expedire ». Prima formula etiam nunc retinet illam vim. In praxi id descendum erit ex repetitis responsis in hunc sensum datis: in genere id valet de dispensationibus valde extraordinariis. Cfr. *Bucceroni*. Inst. theol. mor. vol. I, p. 97; *D'Annibale* l. c. Etiam statuta Synod. dioec. et provincial. in hac re sunt attendenda. Cfr. Conc. provinc. Neogranat. a. 1868 in Collect. Lac. t. VI, col. 535-539.

quibusdam autem casibus urgentibus, etiam *confessarius* vel simplex sacerdos a iure accipit potestatem dispensandi (24).

315. IV. **Ordinarii religiosorum** i. e. Superiores maiores religionis clericalis exemptae idem possunt relate ad suos subditos, quod possunt Ordinarii locorum v. gr. a) in dubio facti (can. 15); b) a ieiunio et abstinentia (can. 1245); c) in votis non reservatis (can. 1313); in iuramentis (can. 1320); in irregularitatibus ex delicto occulto provenientibus, excepto homicidio, abortu et alia ad forum contentiosum deducta (can. 930); in casibus occultis quoad poenas latae sententiae, nonnullis exceptis ad normam can. 2237; a vetito legendi libros prohibitos in casibus singulis et urgentibus (can. 1402). — Quod si agatur de temporibus sacris, votis, aut iuramentis, eisdem in hac re subditi intelliguntur religiosi (professi vel novicii) et personae quae in religiosa domo diu noctuque commorantur causa famulatus, educationis aut hospitalii vel infirmiae valetudinis (can. 514).

In iisdem religionibus *omnes Superiores* (etsi maiores non sint) possunt dispensare a temporibus sacris servandis, a iuramentis et votis non reservatis, prout dictum est de Ordinariis (can. 1245, 1313, 1320).

316. **Subiectum passivum dispensationis**. I. Cum dispensatio proprie talis sit actus iurisdictionis (25), in genere dici debet, dispensationem nonnisi subditis dari posse. Ordinarii tamen locorum *vagos* semper dispensare possunt, quos ipsum ius momentanee subiicit Ordinario loci in quo actu commorantur (cfr. can. 94, § 2).

II. Quod si agitur *de peregrinis*, iure praecedenti erat quaestio, num potestas dispensandi qua gaudet Ordinarius (respective parochus) quoad suos subditos et quoad vagos exerceri possit etiam in peregrinos, quod admittebant nonnulli doctores velut *D'Annibale* I, 232 practice ex hoc solo quod a S. Alphonso probabile diceretur, maxime pro casu quo id exigeret necessitas vel utilitas dispensationem impetrantis. Quae quaestio fiebat dependenter ab illa alia quaestione, num peregrini si in loco versarentur *quasi in termino* (locutio satis vaga) subditi fierent loci

(24) Cfr. canones 1044, 1045, 2252-2254, 2290.

(25) *Schmalzgrueber* h. t. n. 60, 61; Suárez, De leg. l. VI cap. 12, n. 6, 7, 12.

perinde ac advenae, quod verius esse negandum tenebat ipse *D'Annibale* (1, 86). Haec altera quaestio non amplius habet locum ob canones 91, 94.

Porro principium generale nec in *iure* praecedenti nec in *iure Codicis* habetur ad decidendam quaestionem in favorem peregrinorum; qui, in sententia ipsos comprehendente, *favore* gauderent subditorum, oneribus ipsorum non tenerentur, et quidem sub eadem ratione (quia peregrinus gauderet subiectione in sui favorem, et quia peregrinus excuteret subiectionem quoad leges). Praeterea Codex non numquam expresse concedit facultatem pro peregrinis (can. 1245, 1313, 1320); can. 990 requirit expresse ut sint subditi; can. 1043, 1045 datur facultas pro actu commorantibus; can. 2237 nihil dicit de subiecto passivo. Ex iure ergo res clare decidi non potest. Quare videretur standum generali principio can. 201, § 1.

Plures ipsos comprehendunt (26). Praeterea facultates quas ius concedit confessariis, in omnes exerceri possunt, qui fiunt ipsius subditi hoc ipso quod ad confessarium accedunt potestate praeditum, quin requiratur specialis potestas in peregrinum. Aliunde in praxi, ex parte Superioris dispensantis ex delegata facultate, valde difficile est distinguere inter peregrinum et quasideomiciliatum; unde in usu potestatis inquisitionem haud raro difficile instituire deberet, ne limites potestatis excederet, Quare censerem, etiam in iure Codicis nihil haberi, quo certo modo excludantur peregrini ab hoc favore; ideoque remanere probabilitatem iuris praecedentis, cum praesertim facultas dispensandi sit favorabilis, licet ipsa dispensatio, utpote vulnus legis, sit potius odiosa.

317. Superiorem in *propria lege* se ipsum dispensare *iuridice* non videtur dicendum (27); in lege superioris nulla est dif-

(26) Ita *Maroto*, Instit. I, n. 305; *Cappello*, Summa iuris can. n. 130; *D'Angelo* in « Apollinaris » I, 255 sq. *Vermeersch-Creusen*, Epitome I, n. 198 etc. *Chelodi* b. c. n. 87 rem in ancipite relinquit. Declarationem authenticam esse opportunam, inde etiam patet, quod dispensatio saepe habet tractum successivum, unde patet locus abusibus et fortasse etiam scandalo, si proprius subditi superior hunc videt solutum a lege, quem ipse non dispensavit.

(27) Legislator se ipsum per legem a se latam non ligat; unde in propria lege se ipsum non dispensat. Obligatio aequitatis se conformandi

facultas quin se ipsum dispenset, sive *directe* sive *indirecte* qui habeat facultatem dispensandi extra forum sacramentale exercendam (cfr. 201, § 3), est enim actus iurisdictionis voluntariae, non qua obligatio iniungatur, sed qua gratia conceditur ad quam non requiritur persona distincta (28).

318. **Causa.** Ad licitam dispensationem semper requiritur *causa iusta* et proportionata (29). Causa deficiente, quisque in lege *sua illicita sed valide*, in lege superioris *nec licite nec valide* dispensat (can. 84, § 1). Ad vitandos tamen scrupulos *in dubio* de sufficientia causae, dispensatio et licite petitur et licite conceditur (can. cit. § 2). Porro Superiores ecclesiastici dispensare *non solent*, nisi *petitio veritate nitatur* saltem tempore executionis gratiae (cfr. c. 41). Invalida igitur est dispensatio, si falsitas vel error committatur in allegatione *obiecti* et causae *motivae* dispensationis atque generatim in iis, quae ex stilo curiae *essentialiter* requiruntur, ad normam can. 42-47. Cfr. c. 20, X. de rescript. I, 3. Quae causa, ut *valida* sit dispensatio, saltem *objective* existere debet, etsi non fuerit in supplicatione allegata; at ex praecepto Ecclesiae *licita* non est dispensatio, nisi causa allegatur et cognoscatur. Immo ne *valida* quidem est dispensatio, si causae cognitio expresse ad valorem dispensationis requiratur. Id, quod nunc non amplius fieri solet, praesertim post Codicem. Cfr. can. 53-55.

319. **Forma,** qua dispensationes *petuntur* et *conceduntur*, ordinarie est *scriptura*. Cfr. supra dicta de rescriptis n. 148; *Suárez*, De leg. l. VI cap. 13 n. 4. At licet scriptura *generaliter* ad *valorem* vel *licitatem* dispensationis non requiratur, sed tantum sit aliquo modo necessaria pro faciliore et meliore *probatione*, tamen « *secundum regulam ordinariam* » per telegraphum in Curia Romana vel Curiis Episcoporum non sunt petendae dispensationes aliaeque gratiae. Cfr. Litt. encycl. Secret. Stat. 10

communitati potius pertinet ad forum internum. Cfr. *Suárez*, De legibus l. VI, cap. 12, n. 7.

(28) Cfr. *Suárez*, De legibus l. VI, cap. 12 n. 8 sq.; *Schmalzgr*, h. t. n. 61; *Vermeersch-Creusen*, Epitome I, n. 199.

(29) Conc. Trid. Sess. XXV, cap. 18, de ref.; *Schmalzgr*, h. t. n. 12; *Suárez* l. c. l. VI, cap. 18, 19.

Dec. 1891 iunct. resp. S. C. Inq. 14 Aug. 1892 in Collect. S. C. de Prop. F. n. 2189, 2192. Praeterea nihil prohibet quominus fiat *petitio* dispensationis a *tertia* persona *sine* mandato, vel concessio eiusdem favoris *ex motu proprio*; at difficiliore dispensationes v. g. super professione religiosa a R. Pontifice sine petitione personali oratoris concedi non solent. Cfr. *Suárez* l. c. n. 5 sq.

320. Interpretatio. *Facultas* dispensandi *generaliter* data sive ordinaria sive delegata ad universalitatem causarum est gratia facta quae tertiae cuidam personae non praeiudicat, cum sit favorabilis et praeter ius concessa, ideoque, retenta verborum proprietate, *latam* admittit interpretationem (can. 50, 66 § 1, 68). Ipsa vero *dispensatio* particularis cum sit *vulnus legis* et contra ius concessa, *strictae* est interpretationis. Cfr. *Reiffenstuel* h. t. n. 451 sq. Ipsa facultas dispensandi cum aliquo in particulari, sive delegatio fiat ad petitionem partis vel delegati, sive determinatae personae, sive electio personae committatur dispensando, est concessio stricti iuris; nam huiusmodi concessio est moraliter ipsa dispensatio ideoque pariter strictae interpretationi est obnoxia (can. 85). Non tamen ita coarctanda est ut inutilis fiat vel onerosa.

321. Cessatio. In genere iisdem modis fit, quibus privilegium, (can. 86). *Dispensatio legis ecclesiasticae cessat*:

I. *Revocatione*. Quae revocatio a *proprio legislatore* facta, dummodo dispensatio revocationis capax sit, etiam *sine* iusta causa, *valida*, sed *illicita* est. Quod si dispensatio a delegato ad particularem dispensationem etiam ex iusta causa revocetur, huiusmodi revocatio est nulla et irrita (30). Nam in illo delegato post *concessam* dispensationem potestas delegata omnino est extincta. At si inferior Praelatus ex iure ordinario sive ex delegatione ad universalitatem causarum dispensationem in lege Superioris concessit et ex *iusta* causa revocavit, *valida* est revocatio, quia potestas illa dispensandi post actum concessionis factae non fuit sublata. Invalida vero dicenda est revocatio dispensationis, si ab eodem Praelato inferiore absque iusta causa fiat;

(30) Cap. 38, X, de off. et pot. iud. del. I, 29; *Putzer* l. c. p. 65 sq.; *Rosset*, De matrim. n. 2469.

etenim Superior ad istam revocationem non censetur dedisse facultatem (31).

II. *Renuntiatione* illius, cui dispensatio data est, si insuper in iis obligationibus, quae ex *lege*, non ex voluntate nostra initium et statum capiunt, renuntiatio a Superiore ecclesiastico competente *acceptetur*.

III. *Fine* dispensationis *totaliter cessante*, v. g. propter morbum plane sublatum, ipsa quoque dispensatio *cessat*, si habeat tractum *successivum* atque *absolute* data non sit (32). At dispensatio non cessat propter non usum aut usum contrarium aut novam *dispensationem validam*, quae cum priori dispensatione consistere nequit aut propter discessum a territorio dispensatoris, si dispensatio fuerit perpetua. Canon cit. 86 praeter modos quibus cessat privilegium, adiicit pro dispensatione cessationem causae motivae. Inde autem indirecte firmatur privilegia, etiam si tractum habeant *successivum*, non cessare ex hac ultima ratione; cuius ratio iuridica est quod privilegium, cum assimiletur legi (propterea solet definiri *lex privata*) secum fert quamdam perpetuitatem, ac proinde in mente legislatoris videtur praescindi a mutatione adiunctorum forte obventura, nisi ex hac mutatione usus privilegii noxius evadat aut illicitus iudicio Superioris. Cfr. can. 77 iunct. can. 70.

(31) *D'Annibale* l. c. n. 77, not. 55, n. 235; *Suárez* l. c. l. VIII, cap. 37, n. 10, 16.

(32) *Suárez* l. c. l. VI, cap. 20. Quae *Hinschius* l. c. t. III, p. 799 contra hanc sententiam profert, aut non sunt ad rem aut solido fundamento carent. Unico vinculo legis per dispensationem sublato dispensatio *perpetua* evadit, nec cessat aut aufertur, etiamsi causa ante usum cessaverit; atque ita absolute dispensatus a voto, voti obligatione amplius non tenetur.

Laus Deo

O. A. M. D. G.

INDEX ALPHABETICUS

(Numeri referuntur ad numeros marginales)

- Abbates*: nullius quoad potestat. legiferam 125.
Abrogatio: legum eccles. 187 sq.; Concordati 226 sq.; consuetudinis 239.
Abstinentiae: lex quoad temporis supputationem 248.
Actus: externi, interni, mixti, praeteriti, heroici, qua ratione sint obiectum legum ecclesiast. 130 sq. 136 sq. 128.
Aequitas canonica: 184.
Aequum: legale et naturale 48.
Aetas: eius computatio 243.
Africa: 42.
Alexander III (Rolandus Bandinellus): eiusque dissidium cum Imperatore Friderico I et Henrico II rege Angliae 27.
America: meridionalis et septentrionalis 40.
Analogia: legalis et iuridica ut fontes iuris suppletorii 181.
Anglia: quoad relationem inter Ecclesiam et Statum 39, II.
Annus: eius supputatio 242, 247.
Apostoli: quoad praedicationem Evangelii 12; quoad potestatem legiferam 123.
Asia: 41.
Auctoritas prudentum: 186.
Australia: status Ecclesiae 43.
Austria: relationes cum Ecclesia 39, II.
Auxiliares scientiae: iuris ecclesiastici 58.
Avennionensis residentia: RR. PP. 30.
Baptizati: quoad subiectionem legibus ecclesiasticis 147; baptizati dubie 157.
Basileense Concilium: 32.
Belgium: relationes inter Eccl. et Statum 39, II.
Bibliographia: scientiae iuris ecclesiastici 63 sq.
Bituricensis: sanctio pragmatica 34.
Brachium saeculare: 16.
Breve: pontif. n. 206.
Breviarii: privata recitatio quoad temporis supputationem 248.
Bulla: pontif. 206.
Bizantinismus: 16, 39 sq.
Caerimoniales: leges Vet. Testamenti 114.
Canon (vis verbi) 46 not. 9; canones dogmatici, morales disciplinares etc. 46.
Canonizatio: legum civilium per Ecclesiam 57, 240.
Capitula: cathedralia et capitula Generalia Ordinum quoad potestatem legiferam 126.
Carolus Magnus: 22.
Catechumeni: num teneantur legibus eccl. 147.

- Causae*: excusantes et eximentes a lege 180.
- Cessatio*: legum ecclesiasticarum 187 sq.; concordati 226; consuetudinis 239; dispensationis 321; privilegii 299; rescripti 286.
- Chirographa*: Pontificia 206.
- Christus legislator*: et lex nova 115.
- Clausulae*: notio, divisio, vis 176; rescriptorum 267, 269.
- Clerici*: quo titulo subiiciantur legibus civilibus et quibus 158.
- Codicis canones*: praeliminares n. 87 sq.
- Codex*: iuris canonici respicit latinam ecclesiam 79; eius praescripta relate ad Orientales 81 sq. et ad ius liturgicum 86; ad ius concordatarium 87; ad iura quae sita, privilegia et indulta 88 sq. 95 sq.; ad praeexistentes consuetudines 98 sq.; ad ius scriptum praecedens 100 sq.
- Collegia illicita*: quibus Ecclesia cath. apud Romanos fuit adnumerata 14.
- Commentarii*: et commentatores in Decr. gratiani et in Decretales 68.
- Communio*: sacra quoad temporis supputationem 248.
- Concilia*: eorumque decreta 124 sq.
- Concilia mixta*: 20; oecumenica et particularia ut subiectum actuum legis 124, 126.
- Concordata*: 215 sq; nomen, definitio, divisio, notae historicae 216, 228; subiectum concordatorum 217 sq.; eorum forma 219; eorum obiectum 220; necessitas et convenientia 221; vis et obligatio 222 sq.; interpretatio 225; derogatio, abrogatio et cessatio 226 sq.
- Concursus rescriptorum*: 77.
- Confirmatio*: legum ecclesiast. essentialis et accidentalis, in forma communi et specifica eiusque effectus 166 sq.
- Congregationes Romanae*: earumque potestas legifera 126; decretorum valor 208.
- Constantini M.*: edictum 11.
- Constitutiones Apostolorum*: 91.
- Constitutiones*: RR. PP. 203 sq.
- Consuetudo*: 229 sq.; discrimen a iure tradito 230.; ius consuetudinarium eiusque notio, divisio historia 99, 233.; causa efficiens 234; consuetudo facti eiusque conditiones 235 sq.; consuetudinis effectus 237; probatio 238; cessatio et abrogatio 239; consuetudo contra statuta Codicis 98 sq.
- Contractus*: quoad temporis supputationem 246.
- Convalidatio*: rescripti; modus et effectus 276.
- Conventiones*: vide concordata.
- Decisiones*: SS. Congregationum eorumque vis 211.
- Decreta*: conciliorum 124 sq.; SS. Congregationum 208 sq.; RR. Pontif. 204 sq.
- Derogatio*: legis 187 sq.; concordati 226 sq.
- Deus legislator*: et leges divinae 109 sq.; lex naturalis 11; lex vetus 112 sq.; lex nova 115 sq.
- Dies*: eius supputatio vide supputatio.
- Dispensatio*: in lege 190, 306 sq.; dispensationis auctor 308 sq.; subiectum passivum 316 sq.; dispensationis causae et forma adhibenda 318 sq.; interpretatio et cessatio 320 sq.
- Doctorum*: communis sententia fons iuris suppletorii 186.
- Ecclesia catholica*: 6; eius relatio ad alias societates religiosas 7; ad infideles 8; ad statum 9; historia relationis ad statum 10 sq.

- Ecclesia latina et orientalis*: huiusque varii vitus 79 sq.
- Ecclesiae potestas*: in statum directa, indirecta, directiva 9.
- Edictum*: tolerantiae Constantini M. 15.
- Effectus legum*: ecclesiasticarum 159 sq.; consuetudinis 237.
- Epikeia*: in iure canonico 48.
- Episcopi*: in Ecclesia orientali 18; apud populos medii aevi in occidente 20; legislatores in propria dioecesi 125, et in conciliis 124, 126; quoad concordata 217; quoad dispensationem in legibus 313.
- Epistolae*: RR. PP. ut fontes iuris 32; apostolicae 206.
- Excusatio*: a lege 190.
- Exempti*: qua ratione legibus particularibus subiiciantur 149, 158.
- Executio*: rescripti 283 sq.
- Executor*: rescripti pro foro externo 283; pro foro interno ibid.; substitutio executoris 284.
- Facultates apostolicae*: earumque notio, divisio, origo et historia, acquisitio, communicatio, materia, interpretatio, usus et cessatio 300.
- Febronius et Febronianismus* 34, II.
- Fictio*: iuris 159.
- Fontes*: iuris ecclesiastici 77, 83, 106; eorum divisio 108.
- Forma*: legum ecclesiasticarum 139 sq.; concordatorum 219.
- Formulae*: facultatum apostolicarum 300.
- Fridericus I, II*: Imperatores 27 sq.
- Fundamenta*: iuris ecclesiastici 5 sq.; religio 5; Ecclesia catholica 6; relatio Ecclesiae catholicae ad alias societates religiosas 7 sq.; ad Statum 9; historia relationis inter Ecclesiam et Statum 10 sq.
- Gallia*: relationes cum Ecclesia 39.
- Gallicanismus*: 34, I.
- Gelasius*: Papa de distinctione potestatis eccles. et civil. 17.
- Germania*: relationes inter Ecclesiam et Statum 39; concordata inita cum Germania 39.
- Glossa et Glossatores*: in Decretum Gratiani et in Decretales v. *Commentarii*.
- Graeci catholici*: quibus legibus Ecclesiae latinae sint subiecti 148.
- Gregorius*: Papa VII 10, 25 sq.
- Hammerstein*: 10 sq.
- Hebdomada*: eius computatio 247.
- Helvetia*: status Ecclesiae 39, II.
- Henricus III et IV*: Imperatores 24.
- Hispania*: relationes inter Ecclesiam et Statum 39.
- Historia relationis*: inter Ecclesiam et Statum 10 sq.
- Hollandia*: relationes inter Ecclesiam et Statum 39, II.
- Hungaria*: status Ecclesiae 39, II.
- Japonia*: status Ecclesiae 41.
- Ieiunii*: lex quoad temporis supputationem 248.
- Jesus Christus*: legislator 6, 115 sq.
- Josephinismus* 34, III.
- Judiciales*: leges Veteris Testamenti 114.
- Jus*: eiusque notio et divisio in genere 44.
- Ius*: civile num sit fons iuris suppletorii 181, 184; num clericos liget 158.
- Ius Decretalium*: 1, 2 sq., 54 sq.
- Ius ecclesiasticum*: 44, eius notio, nomina et divisio 45 sq.; relatio ad alia iuris systemata 52; ius eccles. verum et putativum 47; pseudonaturale et pseudohistoricum 51.
- Ius ecclesiasticum ut scientia*: definitio, partitio 53 sq.; relatio ad alias scientias 57; scientiae auxiliares 58; methodus in eo tradenda

- do 59 sq.; praestantia, necessitas, utilitas 62; bibliographia 63 sq.
- Ius ecclesiasticum*: graecae Ecclesiae 79 sq., 83, 148.
- Ius naturae*: quomodo sit fons iuris ecclesiastici 111.
- Ius Orientalium*: relate ad Codicem 79; eius fontes 83; quomodo splendendum 84.
- Ius precarium* 94.
- Ius quaesitum*: notio 90 sq.; relate ad Codicem 88 sq.; eius fontes 92.
- Ius scriptum* praecedens relate ad Codicem 100 sq.
- Ius suppletorium*: eius necessitas 179; notio, vis et obiectum 180; eius fontes 181 sq.
- Iustinianus*: Imperator ordinat studia legitima 1; eius interventus in Ecclesiam 16.
- Iustum*: naturale et legale 48.
- Ignorantia*: legis eiusque praesumptio 191.
- Immunitates*: ab Imperatoribus Romanis Ecclesiae concessae 15.
- Imperatores*: Romani Ecclesiae hostiles 12 sq., 16.
- Imperii occidentalis*: interitus 19.
- Imperii*: occidentalis novi Caroli M. notio, relatio ad Ecclesiam, unio cum dignitate regia Germaniae 22 sq.
- Indirecta*: potestas Ecclesiae in Statum 9.
- Infideles*: in ordine ad Ecclesiam catholicam 8; num teneantur huius legibus 147.
- Innocentius III*: de relatione inter Ecclesiam et Statum 9.
- Institutiones*: iuris canonici 2 sq.
- Institutiones*: iuris romani 1.
- Instructiones*: S. S. Congregationum, earum vis 211, III.
- Interpretatio*: legis eccles., notio, divisio, auctor, vis 170 sq.; normae ad interpretandum 174 sq., 178; concordatorum 225; dispensationis a lege 320; privilegiorum 298; rescripti 278.
- Investiturae*: Episcoporum, per principes saeculares earumque damnatio 24 sq.
- Italia*: status Ecclesiae 39.
- Lateranensis Tractatus*: 39.
- Laynez*: (Salmeron) singularis sententia de Moyse legislatore 113.
- Legati Sed. Apos.*: num leges condere possint 125.
- Leges barbarorum*: num sint fontes iuris ecclesiastici 240.
- Leges civiles*: num sint fontes iuris ecclesiastici 240; num clericos ligent 158; earum canonizatio per Ecclesiam 240.
- Leges divinae*: in Ecclesia catholica 109 sq.; naturales 111; veteris testamenti 112 sq.; novi testamenti 115 sq.; quomodo sint fontes iuris ecclesiastici 111 sq.
- Leges liturgicae*: notio 86; relate ad Codicem 86, 103; quoad supputationem temporis 246.
- Leges universales*: simul et temporaneae 104.
- Legislatores*: in Ecclesia catholica 106 sq.; Deus legislator 11 sq.; Christus legislator 115 sq.; legislatores humani (S. Petrus Apostoli, Rom. Pontif., Concilia Episcopi) in Eccles. catholica 123 sq.; num propriis suis legibus ligentur 150.
- Lex*: notio, divisio, notae historicae 119 sq.; auctores in Ecclesia cathol. 122 sq.; eius obiectum 127 sq., 136 sq.; vis retroactiva 130 sq.; forma intrinseca et extrinseca, promulgatio 139 sq.; vacatio, acceptatio 145 sq.; subiectum passivum: baptizati 147; infideles et cathecumeni 147; graeci catholici 148; peregrini, vagi 151, 156; eius effectus 159 sq., 163; eius confir-

- matio 166 sq.; interpretatio 170 sq.; cessatio 187; excusatio et dispensatio a lege 190 sq.; ignorantia legis 191; eius perpetuitas 198.
- Lex dubia*: eius vis 189.
- Lex inhabilitans* 160; notio, subiectum, effectus 162; quaenam ut tales sunt habendae 163; eius obligatio ibid.; num sit poenalis ibid. 5^o; eius ignorantia ibid. d).
- Lex irritans*: 160; notio, auctor, effectus 162; quaenam ut talis habenda, eius obligatio 163; num sit poenalis 163, 5^o; eius ignorantia 163 d).
- Lex mosaica*: 112 sq.
- Lex permissiva*: notio et effectus 164; eius discrimen a tolerantia et dissimulatione 164.
- Lex poenalis*: num detur in foro canonico lex mere poenalis 165; regulae religiosorum ordinum, et decreta Concil. provincialium 166.
- Lexica*: iuris civilis et canonici 73.
- Libertas*: Ecclesiae 16 sq., 24 sq., 35.
- Libertates*: Gallicanae 34.
- Litterae*: Apostolicae, Encyclicae, Decretales 206; reformatoriae 276.
- Ludovicus*: Bavarus Imperator 30.
- Lusitania*: relationes inter Ecclesiam et Statum 39.
- Maldonatus*: eiusque consilia bene studendi 4, 61.
- Membra*: Ecclesiae 147 nota 99.
- Mensis*: eius supputatio v. *Supputatio*.
- Methodus*: in scholis canonicis tenenda 3, 59.
- Metropolitae*: num leges condere possint 125.
- Mexicum*: status Ecclesiae 40.
- Missae*: privata celebratio quoad temporis supputationem 248.
- Normae generales*: notio et extensio 78.
- Novitatus*: quoad temporis supputationem 249.
- Obiectum*: legis eccles. 127 sq.; concordatorum 220.
- Obligatio*: concordatorum 222 sq.; legis civilis 158; ecclesiasticae 145 sq.
- Obreptio*: in rescriptis 267.
- Obrogatio*: legis, notio, auctor, quoduplex 187 sq.
- Ordo*: ethicus, iuridicus 44; logicus in Institutionibus 4, 54 sq.
- Orientalis*: relate ad Codicem 79 sq.; extra proprium territorium degentes 85.
- Orientalis Ecclesia*: eiusque varii ritus 80.
- Parochi*: ut executores rescriptorum 283, II; num possint a lege dispensare 314.
- Patriarchae*: num leges condere possint 125.
- Peregrini*: quibus legibus subiiciantur 151, 153, 156, 316.
- Persecutiones*: primorum christianorum 13.
- Petrus S.*: legislator supremus et universalis in Ecclesia 123.
- Polonia*: relationes inter Eccles. et Statum 39, III.
- Populi*: germanici, eorumque leges 19 sq.
- Potestas*: Ecclesiae in Statum 9; legislativa, huiusque subiectum et obiectum 122 sq., 127 sq.; in actus heroicos 128; internos 136 sq.
- Praeceptum*: notio, divisio, auctor, eius discrimen a lege et character 193 sq.; duratio, cessatio 197; totius doctrinae de praeceptis summa 199; praeceptum ex potestate iurisdictionis 200; id. ex potestate dominativa 201.
- Praefecti Apostolici*: quoad potestatem legiferam 125.

Praelati: quoad potestatem legiferam 125.
Praenotiones: generales iuris eccl. 44 sq.
Praesentatio: rescripti, eius necessitas 280 sq.; quo tempore facienda 282.
Praestantia: iuris eccl. 62.
Primates: num sint legislatores in Ecclesia 125.
Privilegium: notio, divisio 289 sq.; personae habiles ad concedenda et accipienda privilegia 291; eius obiectum et forma 292; acquisitio 293 sq.; promulgatio, usus 295 sq.; interpretatio, amissio 298 sq.; privilegia relate ad Cod. 95 sq.
Probatio: consuetudinis, condiciones et modus 238.
Professio: religiosa quoad temporis supputationem 246.
Promulgatio: legum ecclesiasticarum, eius necessitas 140; modus promulgandi 141.
Protectio: pontificia tempore medii aevi 32.
Protestantium: errores de legibus veteris testamenti 114; de Christo legislatore et de Ecclesiae constitutione 6, nota 11, 115.
Receptio: legum eccl. num sit necessaria 146.
Reformatio: protestantica 33 sq.
Regulae iuris: earumque notio, divisio, vis, usus 182 sq.
Relatio: Ecclesiae catholicae ad alias societates religiosas 7 sq.; ad Statum 9 sq.; historia relationis Ecclesiae catholicae ad Statum 10 sq.
Religio: 5.
Religio Mosaica: 7.
Remonstratio: contra leges pontificias 146.
Rescriptum: definitio, divisio, notae historicae 254; subiectum activum

et passivum 255 sq.; inhabiles in iure praecedenti et in iure Codicis 257 sq.; haeretici et schismatici num sint inhabiles ad rescripta obtinenda 259; in casu rescripti denegati a R. Pontifice, ab una Congregatione, a S. Paenitentiaria, ab Ordinario, a Vicario Generali 261 sq.; quando incipit valere 264; rescripti impetratio pro alio 265; forma interna et externa, condiciones essentielles et accidentales, vitia intrinseca et extrinseca 266 sq.; clausulae in rescriptis 267, 269, 275; vis rescripti contra statutum peculiare, consuetudinem loci, ius alteri quaesitum 268; subreptio et obreptio quoad rescripti valorem 271 sq.; in dubio de obreptione et subreptione 274; convalidatio 266; concursus rescriptorum, interpretatio 277 sq.; praesentatio Ordinario, executio 280 sq.; cessatio 286.

Ritus: orientales 80.

Romani Pontifices: supremi et universales in Ecclesia cathol. legislatores 123, 204 sq.; eorum potestas dispensandi a legibus 312.

Scandinavia: status Ecclesiae 39, II.

Schola: Institutionum canonicarum, iuris Decretalium, in nova studiorum ordinatione 1 sq.; principia tenenda 3 sq.

Sententia: iudicialis R. Pontificis, Congregationis Romanae, eius valor 123, 211.

Separatio: Ecclesiae a Statu 9, 33 sq.

Scientia: iuris canonici 53 sq.